岩出山中学校保護者のみなさま

岩出山地域のみなさま

大崎市立岩出山中学校 校長

「岩中サポーター」～こねくと・いわでやMyスター☆～の募集について（お願い）

日頃より、本校の教育活動へのご理解とご協力、誠にありがとうございます。

昨今、各地では少子化や核家族化が進み、地域とのつながりの希薄が問題視されております。岩出山

地域においても、生徒数・教職員数ともに年々減少している現状です。また、予測不可能な社会であり、

学校を取り巻く問題も複雑化・困難化している今、地域と学校の連携・協働体制を一体的に推進するこ

とが求められております。

つきましては、皆様方のお力を貸していただきながら、地域で子どもたちを育てていく体制を整えた

いと考え、「岩中サポーター」～こねくと・いわでや My スター☆～を募集する運びとなりました。学校

と岩中サポーターのニーズを調整し、今後の連携・協働の在り方を考えていきたいと思います。ご協力

いただける方は、下記をご参照の上、お手続きをお願いいたします。

記

１．岩中サポーターの募集

・別紙チラシをご覧ください。

・すべての活動はボランティア（無償）となります。

２．登録方法

・登録申請書に必要事項をご記入の上、学校またはお近くの公民館までご提出願います。

※不明な点は、担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

【担当】

大崎市立岩出山中学校 教頭
電話：７２－４４４１
Fax：７２－４４４４

岩中サポーターの募集について

「岩中サポーター」随時募集中！

地域と学校が手をつなぎ「岩出山の子どもたち」をみんなで育てていく

「岩中サポーター」～こねくと・いわでや My スター☆～

☆岩中サポーターの具体例 例えばこんなことができます！サポーターの気持ちがあれば OK！☆

●学習支援サポ

○放課後の学習支援 ○図書館の本の貸し出しの手伝い ○家庭科や実習の手伝い など

●心に種まくサポ

○職業講話などの講師 ○職場体験学習の職場提供 ○学校行事のボランティア など

●安全安心サポ

○登下校の交通指導やあいさつ運動 ○防災教育への手伝い ○部活動支援 など

心に種まく

サポ

大崎市立岩出山中学校

安心安全

サポ

５年後、

１０年後、

その先は？

地域と学校の連携・協働体制の一体的推進の背景

何でも

サポーター

予測不能な

社会・・・

学校を取り巻く問題の複雑化・困難化 「社会に開かれた学校」 地域における教育力の低下

学習支援

サポ

●少子化・核家族化等の社

会の変化や地域でのつ

ながりの希薄化 等

●学校に対するニーズの多様

化や生徒指導に関わる課題

の複雑化 等

◎目標を学校と社会が共有

◎地域の人的・物的資源の活用

等

〔図書館ボランティア〕

本貸し出しの手伝い

〔職業講話 講師〕

「ふるさと岩出山を知る」

保 護 者 ・ 地 域 の 方 の ご 協 力

〔学校行事ボランティア〕

地域清掃活動への参加